
16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 28 de Agosto de 2018.
DOS SANTOS, NF. 3620247, 
ocupante do cargo de Inspetor 
Penitenciário - Efetivo, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe de 
Equipe - FG-CE, de acordo com o 
Art. 11, § único e Art. 94, § único 
da Lei Complementar nº 46/94, 
no Centro Prisional Feminino de 
Cariacica - CPFC, a contar de 
01/09/2018.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 422197

PORTARIA Nº 1095-S, 
de 27 de Agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Art. 65, da 
Lei Complementar nº 46/94 e o 
Decreto 1709-S de 20 de dezembro 
de 2005, publicado em 21 de 
dezembro de 2005, resolve:

CESSAR, os efeitos da Portaria Nº 
2008-S de 18/12/2014, publicado 
no DOE de 19/12/2014, que 
designou o servidor WESLLEY 
DIAS DE MATOS, NF. 2905825, 
para exercer a Função Gratificada 
de Chefe de Equipe - FG-CE, da 
Secretaria de Estado da Justiça, a 
contar de sua publicação.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 422199

PORTARIA Nº 1094-S, 
de 27 de Agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Art. 65, da 
Lei Complementar nº 46/94 e o 
Decreto 1709-S de 20 de dezembro 
de 2005, publicado em 21 de 
dezembro de 2005, resolve:

CESSAR, os efeitos da Portaria Nº 
121-S de 15/01/2015, publicado 
no DOE de 20/01/2015, que 
designou o servidor ROSANITA 
SEBASTIÃO DE OLIVEIRA, NF. 
2998661, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Equipe - 
FG-CE, da Secretaria de Estado da 
Justiça, a contar de sua publicação.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 422200

PORTARIA Nº 1093-S, 
de 27 de Agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Art. 65, da 
Lei Complementar nº 46/94 e o 
Decreto 1709-S de 20 de dezembro 
de 2005, publicado em 21 de 
dezembro de 2005, resolve:

CESSAR, os efeitos da Portaria Nº 
668-S de 17/04/2014, publicado no 
DOE de 29/04/2014, que designou 
a servidora JOSIANE VENANCIO 
SANTOS MERCES, NF. 3064905, 
para exercer a Função Gratificada 

de Chefe de Equipe - FG-CE, da 
Secretaria de Estado da Justiça, a 
contar de 01/09/2018.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 422201

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
117/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º009/2018
PROCESSON.º82131708
CONTRATANTE:SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONTRATADA:CLAUDIA GOMES 
DE SOUZA DISTRIBUIDORA-ME
OBJETO: Aquisição de desodorante 
roll on
VALOR TOTAL: R$91.625,60
Vitoria/ES, 27 de Agosto de 2018.

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretária de Estado da Justica 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 421969

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
118/2018.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 001/2018.
PROCESSO N.º 80860915.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONTRATADA: J.C.P. DA SILVA - 
COMERCIAL DESKART ME.
OBJETO: Aquisição de Absorvente 
Intimo.
VALOR TOTAL:  R$ 10.721,00
Vitoria/ES, 24 de agosto de 2018.    

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretária de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 421989

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 1085-S 
de 22/08/2018, publicada no D.O.E 
de 27/08/2018, que Declarou 
Estável, ORLANDO SALES 
JUNIOR, NF. 3469786.

Onde se lê:

ORANDO SALES JUNIOR

Leia-se:

ORLANDO SALES JUNIOR

Vitória, 27 de Agosto de 2018.
Protocolo 422174

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

RESOLUÇÃO CEAS/ES N° 414, 
DE 21 DE AGOSTO DE 2018

Dispõe sobre a deliberação da 
adesão do Estado do Espírito Santo 
para a implementação do Programa 
Nacional de Promoção do Acesso 

ao Mundo do Trabalho - Acessuas 
Trabalho para o exercício de 2018;

O CONSELHO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS\
ES, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº 
9.966, de 19 de dezembro de 2012, 
em 322ª Sessão Plenária Ordinária, 
realizada no dia 21 de agosto de 
2018 e,

Considerando a Resolução CNAS 
Nº18, de 14 de maio de 2012, com 
as alterações dadas pela Resolução 
CNAS nº 25, de 12 de dezembro 
de 2016, que institui o Programa 
Nacional de Promoção do Acesso 
ao Mundo do Trabalho - Acessuas 
Trabalho;

Considerando a Resolução CNAS 
n°13, de 04 de junho de 2018, que 
aprova os critérios de partilha e 
elegibilidade para o cofinanciamento 
federal do Programa Nacional de 
Promoção do Acesso ao Mundo do 
Trabalho - Acessuas Trabalho para 
o exercício de 2018;

Considerando o art. 7º da Resolução 
CNAS nº 13\2018, que estabelece 
as responsabilidades do Estado na 
implementação do programa no 
âmbito estadual;

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a adesão do 
Estado do Espírito Santo para 
implementação do Programa 
Nacional de Acesso ao Mundo do 
Trabalho - Acessuas Trabalho para 
o exercício 2018;

Art. 2º Esta resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 22 de agosto de 2018.
Elizeth Euzébio dos Anjos
Presidente do CEAS/ES

Protocolo 421938

ORDEM DE SERVIÇO 
Nº. 182/2018

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/     SETADES, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

INTERROMPER, a partir de 
29/08/2018, por imperiosa neces-
sidade de serviço, as férias da ser-
vidora  SANDRA REGINA PORTO, 
Nº. Funcional 3745953, referentes 
ao exercício de 2018, iniciadas em 
06/08/2018, restando 07 (sete) 
dias a gozar oportunamente.

Vitória, 27 de agosto de 2018.

MARINELY SANTOS MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para As-

suntos Administrativos
Protocolo 421997

EXTRATO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Ordem de fornecimento nº 
037/2018.
Processo nº 83030689
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
Nº 001/2018-PGE.
REFERENCIA: Edital de Pregão 

Eletrônico 002/2018 - PGE.
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES, 
órgão partícipe.
Contratado: VCS COMÉRCIO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP
OBJETO: Aquisição de Cesto de Lixo.
Valor total: R$750,00 
(Setecentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
20.47.101.08.122.0800.2070
Natureza da Despesa:
33.90.30 - Fonte Recurso - 101.
Nota de Empenho n°
2018NE00409.
Fiscal: Glenir Gonçalves Lopes 
Damasceno. Suplente: Antonio 
Augusto Alledi Filho.

Em 24 de agosto de 2018.
MARINELY SANTOS MAGALHÃES

Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos

Portaria nº 057-S de 11/07/2017
Protocolo 421974

Resumo do Termo de Fomento 
nº 9031/2018

Processo nº.: 81444958
Registro SIGEFES: 180323
Administração Pública: Estado 
do Espírito Santo por intermédio da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Organização da Sociedade Civil: 
Associação Albergue Martim Lutero.
Objeto: cooperação técnica 
e financeira para realização 
de despesas complementares 
no custeio de material de 
consumo, serviços de terceiro 
e complementação de carga 
horária de um profissional da 
equipe de trabalho, para melhoria 
na prestação do serviço de 
acolhimento institucional.
Valor: R$ 226.253,22 (duzentos 
e vinte e seis mil, duzentos e 
cinquenta e três reais e vinte e dois 
centavos), sendo R$ 210.000,00 
(duzentos e dez mil reais) de 
responsabilidade da Administração 
Pública e R$ 16.253,22 (dezesseis 
mil, duzentos e cinquenta e três 
reais e vinte e dois centavos) a 
título de contrapartida da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia 
subsequente ao da publicação até 
  30/10/2019.
Dotação Orçamentária: 
47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 335043.
Fonte: 101
Gestor Titular: Kelly Lucas 
Santiago - matrícula nº 2438283
Gestor Suplente: Teresa Leny 
Papazanaki Ferreira - matrícula nº 
2812290

Vitória, 27 de agosto de 2018.

Andrezza Rosalém Vieira
Secretária de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social
Protocolo 422094

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria Nº 052-S, 
de 22/08/2018, publicada no Diário 
Oficial em 24/08/2018,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 28 de Agosto de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 24fb4eb2


